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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN DHJETOR 2021 

 

ipas të dhënave të publikuar nga INSTAT, në Dhjetor 2021, numri i shtetasve 

të huaj që kanë hyrë në territorin shqiptar është 267.409, krahasuar me 

Dhjetor 2020, ky numër është rritur me 47,9 %.  

Numri i shtetasve të huaj të hyrë në Shqipëri gjatë vitit 2021 është 5.688.649, duke 

u rritur me 2,1 herë, në krahasim me vitin 2020. 

 

Periudha Dhjetor 

2019 

Dhjetor 

2020 

Dhjetor  

2021 

Krahas

imi % 

Janar-

Dhjetor 

2019 

Janar 

Dhjetor 

2020 

Janar 

Dhjetor 

2021 

Krahasi

mi  (%) 

Vizitorët 

e huaj 

288,708 180,815 267,409 47,9 6,406,028 2.657.818 5.688.649 114 

 

Nga paraqitja grafike më poshtë e hyrjeve të shtetasve të huaj që kanë hyrë në 

Shqipëri në 12 muajt e vitit 2021, krahasuar kjo me të njëjtën periudhë të vitit 

2020 dhe 2019, vihet re se ka një rritje të ndjeshme krahasuar me 2020, por ende 

vijon një ulje të moderuar, krahasuar me vitin 2019.  
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Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

2021 185,392 158,173 170,279 241,015 328,742 604,381 1,158,9 1,537,1 494,332 298,712 244,061 267,409

2020 249,461 228,941 95,321 12,188 16,389 179,594 387,716 575,559 377,033 206,439 148,362 180,815

2019 209,520 201,531 283,910 401,060 401,060 630,334 1,176,8 1,556,8 591,414 387,152 268,473 288,708

Hyrjet Mujore të Shtetasve të Huaj
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1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Referuar qëllimit që deklarojnë shtetasit e huaj, që vizitojnë Shqipërinë, rezulton se 

gjatë vitit 2021 kanë hyrë 5,413,832 shtetas të huaj që qëndrojnë përkufizimit 

“turistë”, pra që shpenzojnë më shumë se një natë në vendin tonë.  

Krahasuar me vitin 2020, kemi një rritje prej 2.1 herë më shumë turistësh të huaj. 

Vetëm për shtetasit e huaj, që vijnë me qëllim biznesi dhe për arsye profesionale, 

vihet re një ulje prej 13,1%. Krahasuar me vitin 2020 të gjitha të dhënat e tjera janë 

me një rritje positive.  

 Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që 

deklarojnë në pikat tona kufitare: 

Periudha 

  

Dhjetor 

2019 

Dhjetor 

2020 

Dhjetor 

2021 

Krahasimi 

% 

Janar-

Dhjetor 

2019 

Janar-

Dhjetor 

2020 

Janar-

Dhjetor 

2021 

Krahasi

mi% 

Gjithsej 288,708 180.815 267.409  47,9 6,406,028 2.657.818  5.688.649  114,0 

I. Personale 279,517 170.162  258.423  51,9 6,304,845 2.542.494 5.588.400  119,8 

Pushime, miq e 

të afërm,  trajtim 

shëndetësor, te 

tjere 

262.483  155.022 244.075  57,4 6.095.547 2.458.883 5.413.095  120,1 

Qëllime fetare 38   28  21  -25,0 794 326 488  49,7 

Tranzit 16.996  15.112  14.327  -5,2 208.504 83.285 174.817  109,9 

 II. Biznes dhe 

profesionale 

9.191  10.653  8.986  -15,6 101.193 115.324 100.249  -13,1 

Burimi INSTAT 

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

 Numri i shtetasve shqiptarë dhe të huaj që kanë hyrë në territorin shqiptar, në 

muajin Dhjetor 2021, është 667.432 dhe krahasuar me Dhjetor 2020, ky tregues 

rezulton me rritje 50,7 %. krahasuar me të njëjtën muaj të një viti më parë.  

Gjatë vitit 2021 kemi një hyrje të shtetasve shqiptarë dhe të huaj prej 9.616.679 me 

një rritje prej 77,4% më shumë se viti paraardhës.  
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Edhe gjatë këtij viti, udhëtimi me mjete tokësore mbetet udhëtimi më i preferuar 

për vizitorët e huaj dhe shqiptarë. Gjithsesi udhëtimi me rrugë ajrore ka një rritje 

prej 2.2 herë më shumë, krahasuar me muajin Dhjetor të vitit paraardhës. 

Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, që 

kanë zgjedhur gjatë muajit Dhjetor dhe gjatë gjithë vitit 2021, krahasuar kjo me të 

njëjtat të dhëna të dy viteve paraardhëse: 

Mënyra e 

udhëtimit 

 

Periudha 

Dhjetor  

2019 

Dhjetor  

2020 

Dhjetor 

2021 

Krahasi

mi % 

Jan-Dhjet 

2019 

Jan-Dhjet 

2020 

Jan-Dhjet 

2021 

Krahas

imi % 

Me ajër 144.408 50.816  151.120  197,4  1.659.594 657.467  1.457.497  121,7  

Me det 57.809 28.666 47.591 66,0 842.904 233.538 494.985 112,0 

Me tokë 695.479 363.48 468.721 29,0 9.601.269 4.528.412 7.664.197 69,2 

Burimi INSTAT 

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj dhe 

shqiptarë, për të hyrë në Shqipëri gjatë vitit 2021, me numrin e hyrjeve në total të 

vizitorëve të huaj dhe vendas, i shprehur në %, është si më poshtë: 

i. 79,7 % e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë   në 

Shqipëri; 

ii. 15.2   % e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë ajrore; 

iii. 5,1 % e hyrjeve bëhet nëpërmjet transportit detar. 
 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Gjatë vitit 2021, Kosova ka një rritje prej 1,9 herë më të madhe se viti I shkuar. Hyrjet 

e shtetasve kosovarë kanë një rritje prej 17,5% krahasuar dhe me vitin 2019. Më 

poshtë gjeni tabelën e hyrjes së vizitorëve të huaj për nga shtetësia:  
 

 Shtetet Dhjetor   

2019 

Dhjetor  

2020 

Dhjetor 

2021 

Krahasi

m (%)  

Janar-

Dhjetor  

2019 

Janar–

Dhjetor 

2020 

Janar –

Dhjetor 

2021 

Krahasi

mi (%) 

Kosovë 75.211 85.648  78.271 -8.6 

 

2.246.540 1.379.360 2.640.447 1.9 here 
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Maqedoni  40.655 31.826  31.738  -0.3 

 

753.533 370.135 560.213 51.4 

 

Greqi 56.969 5.714  34.835  509.6 

 

596.884 203.445 276.915 36.1 

 

Itali 31.789 9.648  31.597  227.5 

 

467.745 467.745 354.370 -24.2 

 

Angli 8.635 3.849  8.545  122.0 

 

133.175 53.402 89.624 67.8 

 

Mali i Zi 27.836 18.746  25.632  36.7 

 

366.817 174.233 319.770 83.5 

 

Poloni 636 317  748  136.0 

 

132.403 24.404 112.223 359.9 

 

SHBA 4.414 2,070 4.523  -99.8 

 

119.179 24.570  95.377 288.2 

 

Spanjë 583 188  875  365.4 

 

28.750 2.801 12.567 348.7 

 

Gjermani 4.128 3.252  5.395  65.9 

 
165.703 39.461 119.009 201.6 

 

Zvicër 2.750 3.466  2.850  -17.8 

 

64.870 18.389 57.011 210.0 

Të tjerë 288.708  180.815 42.400  -76.6 6.406.038 2.657.818 1.051.123 2.5 herë 

me pak  

  Burimi INSTAT 

Në lidhje me peshën që zënë vizitorët e huaj sipas shtetësisë po japim në grafikun 

e mëposhtëm.   

 

 

2,640,447 , 52%

11%
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2. TURIZMI KULTUROR 

 

Viti 2021 në total u mbyll me rreth 424 mijë vizitorë të huaj dhe vendas që kanë 

vizituar Institucionet e Kulturës në vendin tonë. Rritja vjetore krahasuar me 

vizitueshmërinë e 28 institucioneve të kulturës që është 2.2 herë më shumë se viti 

paraardhës, por ende mbetet 60 % më pak se viti 2019.   

Më poshtë po japim tabelën e vizitueshmërisë së institucioneve të me të njëjtën 

periudhë të dy viteve paraadhëse.  

EMËTIMI I INSTITUCIONIT Vizitorët 

Dhjetor 

2019 

Dhjetor  

2020 

Dhjetor 

2021 

Rritja  

(%) 

Janar 

Dhjetor 

2019 

Janar 

Dhjetor 

2020 

Janar  

Dhjetor 

2021 

Rritja  

(%) 

MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR 

TIRANË 

373 519 1,228  

  

136.6 

 

72,613 5,571 16,757 200.8 

 

MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     135 65 

 

219  

 

236.9 

 

19,683 2,312 

 

8,682 

 

275.5 

 

MUZEU I PAVARSISË VLORË      122 35 

 

21 -40.0 

 

5,019 1,530 

 

2,500 

 

63.4 

 

MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   1,667 1,027 

 

1,363 32.7 

 

74,980 18,135 

 

41,122 

 

126.8 

 

MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      374 232 

 

245  

 

5.6 

 

30,120 6,653 

 

11,866 

 

78.4 

 

MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 126 36 

 

160  

 

344.4 

 

10,646 888 

 

3,816 

 

329.7 

 

MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, 

BERAT 

444 187 

 

712 280.7 

 

53,097 5,428 

 

16,992 

 

213.0 

 

MUZEU  I ARTIT MESJETAR, 

KORÇË, 

309 294 

 

625  

 

112.6 

 

10,771 1,614 

 

3,609 

 

123.6 

 

MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     78 23 

 

47 104.3 1,710 429 

 

748 

 

74.4 

MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  0 0 

 

1,292 - 2,382 0 

 

6,491 

 

- 

MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 380 143 

 

355 148.3 

 

16,076 2,529 

 

6,927 

 

173.9 

 

MUZEU K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA 

ME GJETHE" 

50 498 892 79.1 

 

20,729 4,199 12,713 202.8 

 

TOTALI MUZE 4,058 3,059 7,159 134.0 

 

317,826 49,288 132,223 168.3 

 

KALAJA   BERAT  3,245 1,214 

 

3,433   

  

182.8 

 

139,558 25,264 

 

76,973 

 

204.7 
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KALAJA GJIROKASTËR   1,959 1,015 

 

825  

 

-18.7 115,353 30,139 

 

55,412 

 

83.9 

 

KALAJA    PORTOPALERMOS       20 0 

 

4  

 

- 28,990 4,341 

 

8,923 

 

105.6 

 

KALAJA  E  KANINËS     35 0 

 

10  

 

- 4,545 768 

 

1,535 

 

99.9 

 

KALAJA  E  HIMARËS           11 0 

 

15 - 3,693 1,136 

 

1,983 

 

74.6 

 

AMFITEATRI  215 45 

 

233 417.8 21,817 878 

 

4,321 

 

392.1 

 

MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     0 0 7 - 1,200 101 648 541.6 

 

TOTALI KALA E  MONUMENTE TË 

TJERA 

5,485 2,274 4527 99.1 322,395 62627 149,795 139.2 

 PARKU KOMBËTAR BUTRINT  1,109 240 

 

225    

  

   

-6.3 

 

236,723 34,694 

 

52,924 

 

52.5 

 

 PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 600 323 

 

507 57.0 

 

60,250 7,822 

 

30,575 

 

290.9 

 

PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 50 138 

 

65 -52.9 

 

4,595 625 

 

2,400 

 

284.0 

 

PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   1,947 1,245 

 

1,688  

 

35.6 

 

111,075 31,768 

 

50,215 

 

58.1 

 

PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 40 61 

 

140  

 

129.5 5,000 1,373 

 

2,759 

 

100.9 

 

PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        13 0 

 

0 0 1,399 271 

 

548 

 

102.2 

 

PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     38 19 

 

5 -73.7 3,451 1,317 

 

1,020 

 

-22.6 

 

PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 20 0 

 

0 0 1,182 50 

 

514 

 

928.0 

 

PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 0 0 22 - 1,185 632 592 -6.3 

 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 3,817 2,026 2,652 30.9 424,860 78,552 141,547 80.2 

 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 13,630 7,359 14,338 94.8 1,065,081 190,467 423,565 122.4 

Burimi: Ministria e Kulturë 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët, në institucionet Kulturore për vitin 2021, janë 

përfituar 146,330,370 Lek, që janë rreth 3.8 herë më shumë se të ardhurat e 

përfituara gjatë vitit 2020. Më poshtë po japim me paraqitje grafike të institucionit 

që ka sjellë më shumë të ardhura gjatë vitit 2021, si dhe një grafik me vendosjen 

e institucioneve sipas vizitueshmërisë.  
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 Burimi Ministria e Kulturës 

4. TURIZMI NATYROR 
 

Në lidhje me turizmin natyror të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të 

Mbrojtura, rezulton se viti 2021 u mbyll me 4.295,998 vizitorë të huaj dhe vendas, 

që kanë vizituar zonat tona të mbrojtura, që rezulton 67,8% më shumë se numri i 

vizitorëve gjatë vitit paraardhes. Në muajin dhjetor po e japim me grafik vizitorët 

që kanë vizituar zonat e mbrojtura në tre vitet e fundit. Nga grafiku kuptohet që 

numrin më të madh të vizitoreve e kanë zonat e mbrojtura të Korçës, e ndjekur 

nga zonat e mbrojtura të Durrësit e Fierit. 
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Burimi Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 

 

Në lidhje me vlerët e vizitorëve të huaj dhe vëndas gjatë gjithë vitit 2021, po e 

japim të krahasuar me vitin paraadhës për çdo qark. Në lidhje me të ardhurat 

nga vizitorët në zonat e mbrojtura të 12 qarqeve janë përfituar 6,782,750 lek, që 

janë rreth 50,1% më shumë se viti 2020.  

TIRANA VLORA LEZHË
GJIROKA

STËR
KUKËS KORҀË BERAT

ELBASA
N

SHKODË
R

DIBËR FIER DURRËS

DHJETOR    2019 9,347 6,374 9,384 1,339 2,772 59,040 280 3,672 8,050 568 4,850 9,900

DHJETOR   2020 7,940 1,498 5,655 1,003 2,112 94,381 115 986 3,250 412 19,550 13,600

Dhjetor 2021 5,260 7,381 12,535 1,961 3,125 105,298 1,413 4,135 11,600 921 14,200 15,900

Numri i vizitoreve 


